武昌首义学院
院保〔2021〕2号

关于印发《武昌首义学院2021年夏季火灾防控工作方案》的通知

全校各单位：

现将《武昌首义学院2021年夏季火灾防控工作方案》予以印发，请各单位遵照执行。

武昌首义学院

                                     2021年7月15日
武昌首义学院学校办公室              2021年7月15日印发

主动公开

武昌首义学院2021年夏季火灾防控工作方案
为贯彻落实区消防安全委员会《关于做好夏季火灾防控工作的通知》（洪消委办〔2021〕23号）和6月25日全区消防安全工作会议的统一安排，切实加强消防安全管理，严防各类火灾发生，结合学校消防安全工作实际情况，确保师生生命财产安全，特制订本工作方案。

一、思想重视

认真学习习近平总书记关于校园安全的重要指示精神，全面贯彻落实《湖北省消防安全责任制规定》，强化消防安全主体责任，完善“安全自查、隐患自除、责任自负”的消防安全管理机制，层层压实工作责任。以建设平安校园为主线，动员全体师生员工积极参与，全面提高火灾防控能力，认真进行火灾隐患排查，广泛开展消防安全宣传教育、培训，加强消防基础建设，坚决遏制亡人火灾和重大火灾事故的发生。

二、防火宣传

夏季是用电高峰，学校广泛的动员和宣传，利用微信等传播媒介和宣传手段，积极主动做好消防宣传工作，

开展提示性宣传，广泛普及用电、用火、用气、用油等防火常识和逃生自救知识，加强师生员工的消防安全教育，提高消防安全意识和自防自救能力。

三、隐患排查

充分利用兼职消防员对本单位进行安全排查，每日对校园重点部位进行防火巡查，定期组织专班对所属区域进行拉网式检查，各单位兼职消防员每日不少于1次防火巡查，对排查出的安全隐患在兼职消防员微信群里上报情况，并登记造册形成台账备查，防火巡查的内容是：用火、用电、用油、用气有无违章情况；安全出口、疏散通道是否畅通，安全疏散指示标志、应急照明是否完好；消防设施、器材是否保持正常工作状态，消防安全标志是否在位、完整；常闭式防火门是否处于关闭状态；消防安全重点部位的人员在岗情况；学生公寓是否有使用大功率电器或使用明火的情况；建筑物内的公用走道、楼梯间、安全出口处等公共区域是否停放电动车或为电动车充电的情况；其他消防安全情况。

在此阶段对校内消防车通道的障碍物进行专项整治；并设置消防通道、生命通道标识，对公寓楼、配电房、实

验室电气防火问题开展专项整治；目前对公寓楼、实验室、配电房进行专项改造，线路进行优化、增加门禁系统、老旧消防设施进行升级更换；对校园内建筑施工场所防火问题开展专项整治，定人定责、每周召开例会，对所有建筑工人开展警示教育，暑假期间联合各单位进行地毯式摸排安全隐患，确保安全无事故。

四、工作要求

1．提高思想认识。要充分认识火灾给个人和集体所带来的灾害，克服麻痹松懈思想，结合防火特点和各单位消防安全工作实际，扎实做好夏季火灾防控工作；

2．落实工作责任。落实领导责任，分管责任，做到齐抓共管，确保工作落实到每个人。进一步落实领导带班、干部24小时值班制度，一旦发生火灾事故，能够及时启动应急预案，进行妥善处置；

3. 对夏季火灾防控工作情况进行汇总分析、自查自评，总结提升经验做法，查找工作薄弱环节，积极堵塞管理漏洞，研究并制定消防安全管理长效机制。
— 2 —